КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЬМЕНЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 __     7 мая_2014 года_____ № __191__

  с. Альменево

Об общественном совете по вопросам
здравоохранения Альменевского района

 В целях использования  потенциала  общественных формирований в  модернизации
системы здравоохранения Альменевского района, исполнения поручения  Губернатора
Курганской области   № ПГ-01-63/014 Администрация Альменевского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать общественный совет по вопросам  здравоохранения Альменевского
района.

2. Утвердить положение об общественном совете  по вопросам  здравоохранения
Альменевского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить  состав  общественного совета по  вопросам здравоохранения
Альменевского района согласно приложению 2  к настоящему постановлению.

4. Обнародовать  настоящее  постановление  в соответствие с Уставом
Альменевского района  Курганской области.

5.  Контроль за выполнением  настоящего постановления  возложить на первого
заместителя Главы Альменевского района Каримова Р.Р.

 Глава  Альменевского района                                                 Д.Я. Сулейманов

Исп. Каримов Р.Р. т.91227

Приложение  1 к постановлению Администрации
Альменевского района  от 07.05.2014 г.  № 191

«Об общественном совете по вопросам
здравоохранения Альменевского района»

ПОЛОЖЕНИЕ

об общественном совете  по вопросам  здравоохранения Альменевского района

Раздел I . Общие положения

1.  Настоящее  Положение  определяет задачи, порядок  формирования, полномочия,
организацию деятельности Общественного совета по вопросам  здравоохранения
Альменевского района.
2.  Общественный совет по вопросам здравоохранения Альменевского района (далее –
Общественный совет) является коллегиальным  совещательным  органом.
3. Общественный совет  создается с целью подготовки предложений по вопросам
медицинского обслуживания населения Альменевского района, обсуждения  и принятия
рекомендаций по актуальным вопросам  в сфере  здравоохранения, развития  активности и
использования  потенциала  общественности в реализации значимых направлений
модернизации здравоохранения.
4. В своей  деятельности Общественный совет  руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральным  законодательством Курганской области , Уставом
Альменевского района  иными  нормативными  правовыми актами, а также  настоящим
Положением.

Раздел II. Задачи Общественного совета

5.  Инициирование  предложений  по совершенствованию  качества  медицинской помощи
населению Альменевского района, рассмотрение  и поддержка  инициатив
общественности  в сфере здравоохранения.
6. Участие  в подготовке  информационно – аналитических  и рекомендательных
документов  по вопросам  здравоохранения в Альменевском районе.
7.  Участие  в  организации и проведении мероприятий по различным  направлениям  в
сфере здравоохранения Альменевского района.

Раздел III .  Порядок  формирования Общественного совета

8. Общественный совет  формируется  в соответствии  с настоящим Положением на
принципах добровольного участия  в  количестве  не более 9 человек.
9. Общественный совет формируется  из граждан Российской Федерации, достигших
возраста 18 лет, являющихся  представителями  общественных  объединений, органов
местного самоуправления  и иных организаций различных  организационно – правовых
форм  (по согласованию).
10. Персональный  состав Общественного совета  утверждается  постановлением
Администрации  Альменевского района. Изменение  состава Общественного совета может
осуществляться  на протяжении всего периода  его полномочий.
11. Срок  полномочий Общественного совета  составляет 3 года.
12.  Члены Общественного совета  осуществляют  свою деятельность  на общественных
началах  и на  безвозмездном  основе.

Раздел IV. Полномочия Общественного совета

13.  Общественный совет наделяется следующими полномочиями:
1) приглашает  на свои  заседания  представителей  органов  исполнительской  власти
Курганской области, органов местного самоуправления Альменевского района  и
организаций всех организационно- правовых форм, участие  которых необходимо  при
рассмотрении вопросов  на заседании Совета  (по согласованию).
2) обращается  в федеральные  органы  исполнительной власти, органы  исполнительной
власти Курганской области, органы местного самоуправления Альменевского района и
хозяйствующие организации всех  организационно – правовых форм  с запросами  о
предоставлении информации и иных  материалов  по вопросам, входящим  в
компетенцию Общественного совета.
3)  организует  сбор  и обобщение  предложений, поступающих от органов  местного
самоуправления  Альменевского района, граждан, общественных  объединений, экспертов
и иных  организаций, направленных на решение  вопросов  в сфере  здравоохранения.
4) обсуждает наиболее  принципиальные  вопросы  развития  медицинских учреждений,
расположенных  на территории Альменевского района;
5)  готовить рекомендации  по совершенствованию и более  эффективному  медицинскому
обслуживанию населения Альменевского района;
6) участвует  в изучении, обобщении  и распространении передового опыта
совершенствования сферы  здравоохранения Альменевского района.

Раздел  V . Организация деятельности Общественного совета

14.  Состав  Общественного совета  состоит  из  председателя, заместителя  председателя,
секретаря  и членов.
15. Деятельность  Общественного совета  основывается  на  коллективном, свободном  и
деловом  обсуждении вопросов  развития  в сфере здравоохранения и принятии по ним
рекомендаций, активном  участии в работе  Общественного Совета  его членов.
16. Основной формой деятельности Общественного совета является  заседание.
Заседанием  Общественного совета  руководит  председатель  или, в случае  его
отсутствия, по его  поручению заместитель председателя.
17. Заседания Общественного совета  проводятся  по решению  председателя, один раз  в
три месяца и считаются  правомочными, если  на них  присутствует более  половины  его
членов.
18.  Решения Общественного совета  принимаются  простым  большинством  голосов  из
числа  присутствующих  на заседании  членов Общественного совета. При равенстве
голосов  голос  председательствующего  на заседании  является решающим.

Решения Общественного совета  носят  рекомендательный  характер, оформляются
протоколом  и подписываются  председательствующим  на заседании  и секретарем
Общественного совета:
19.  Секретарь Общественного совета:
1)  организует текущую деятельность Общественного совета;
2)   формирует совместно  с  председателем  Общественного совета  повестку дня
очередного заседания и обеспечивает ее документально – техническое  исполнение;
3)  ведет  протоколы  заседаний Общественного совета, в течение трех рабочих дней  со
дня принятия решения  рассылает  их членам;
4)  информирует членов Общественного совета о дате, времени и повестке  дня
очередного заседания.
20. Члены Общественного Совета имеют право:
1)  участвовать в работе  Общественного Совета;
2)   вносить  предложения  по  обсуждаемым вопросам;

3)  знакомиться  в установленном порядке  с документами  и материалами по вопросам,
вынесенным на обсуждение  Общественного совета, на стадии их подготовки, вносить
свои предложения ;
4)  в случае  несогласия  с  принятыми  рекомендациями  высказывать  свое мнение  по
конкретному  рассматриваемому  вопросу, которое   приобщается  к протоколу  заседания.
21. Информация  о деятельности  Общественного совета  и  принятых  им  решениях
размещаются  на официальном сайте Администрации Альменевского района в течение 5
дней  со дня принятия  решения.
22. Организационно - техническое  обеспечение деятельности Общественного совета
осуществляет Администрация Альменевского района.

Управляющий делами
Администрации Альменевского района                                            С.А. Волков

Приложение  2  к постановлению Администрации
Альменевского района  от   №

«Об общественном совете по вопросам
здравоохранения Альменевского района»

СОСТАВ
общественного совета  по вопросам  здравоохранения Альменевского района

1. Председатель Общественного совета  - первый заместитель  Главы Альменевского

района
2. Заместитель председателя общественного  совета – главный врач ГБУ «Альменевская

ЦРБ» (по согласованию)
3. Секретарь общественного совета – заместитель главного врача ГБУ «Альменевская

ЦРБ» по организационно – методической  работе (по согласованию)

Члены Совета:

4. Начальник  территориального отдела Управления  Роспотребнадзора по Курганской
области в Шумихинском, Щучанском, Альменевском, Сафакулевском районах (по
согласованию)

5. Заместитель главного врача ГБУ «Альменевская ЦРБ» по  лечебной  работе
(по согласованию)

6. Редактор  районной газеты «Трибуна» (по согласованию)
7. Директор филиала ОАО «Курганформация» Аптека № 62 (по согласованию).

Управляющий делами
Администрации Альменевского района                                               С.А. Волков